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5. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Städt. Arbeitsamtes.

22 Stellensuchende

Offene
Stellen

Besetzte
Stellen

Stellensuchende
auf je 100 offene

Stellen im
1. VierteljahrBerufsgruppe

Anfangs-
bestand

Neu¬

überdungen haupt 1031 1930

A. Männerberufe.
Bauarbeiter
Metallarbeiter
Holz- und Glasarbeiter
Graphische Arbeiter
Handel, Verwaltung und Verkehr
Übrige Gelernte

322
62
52
26
24
26

509
255
153
48
81

138

831
317
205

74
105
164

211
101

19
14
20
56

190
81
16
13
16
31

394
314

1079
528
525
293

384
295
413
480
506
218

Gelernte zusammen
Ungelernte

512
444

1184
1264

1696
1708

421
1298

347
1250

403
132

353
179

Männerberufe zusammen 956 2448 3404 1719 1597 198 242

B. Frauenberufe.
Gewerbliche Arbeiterinnen
Hotel- und Wirtschaftspersonal
Bureau- und Ladenpersonal
Haushalt
Übrige Gelernte

23

3
2

93
30
71

214
17

116
30
74

216
17

47
24
50

323
21

20
10
25

126
1

247
125
148

67
81

328
83

255
63

475
Gelernte zusammen

Ungelernte
28

7
425
310

453
317

465
341

182
158

97
93

109
121

Frauenberufe zusammen 35 735 770 806 340 96 114

C. Zusammen.
Gelernte
Ungelernte

540
451

1609
1574

2149
2025

886
1639

529
1408

242
124

218
162

Bestand am Anfang d. Berichtszeit
| Januar

Neuanmeldungen Februar
1 März

991
1077
919

1187

991
1077

919
1187

103
1109

602
711

585
411
941

962
97

153
167

1200
205
172
90

1. Vierteljahr 1931
1. Vierteljahr 1930

991
912

3183
2414

4174
3326

2525
1768

1937
1237

165
188

Die Zahl der Arbeitslosen1).

23

Ende des Monats

Bauarbeiter

Mär

Andere
Gelernte

ner

Ungelernte

überhaupt

Frauen

Arbeitslose

überhaupt

Ver-
änderg.
gegenüber

d.
Vormonat

März 1930 17 124 141 282 73 355 -389
Dezember 1930 322 190 444 956 35 991 +465
Januar 1931 331 217 430 978 31 1009 + 18

- 68Februar 1931 240 267 389 896 45 941
März 1931 33 203 57 293 46 339 -602

*) Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.
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Arbeitslosenversicherung.

Städtische und 14 private Arbeitslosenkassen1).

24 Berufsgruppe

Geschlecht
Mitgliederzahl

Ende

Gänzlich Arbeitslose auf
je 100 Kassenmitglieder

Ausbezahlte
Unterstützungen

Kasse
März Ende

Jan.
Ende
Febr.

Ende
März

1.Vierteljahr
1931
Fr.

1. Vier tel jähr
1930
Fr.

Bekleid.-, Leder-, Textilarbeiter 289 5,2 4,8 3,1

Bau- und Holzarbeiter 4137 47,9 42,3 7,2

Graphische Arbeiter 1 009 2,4 2,4 2,7

Metall- und Uhrenarbeiter 3 927 8,1 7,8 5,2
Kaufmännisches Personal 1 471 5,1 5,2 3,9
Verschiedene Berufe 2 720 6,1 5,4 4,6

Männer 12 344 20,8 18,7 5,5
Frauen 1 809 1,4 1,3 3,3

Private Kassen 12 095 16,4 14,9 5,5 540 837 314 945

Städtische Kasse 2 058 29,8 25,8 3,2 208 336 141 802

Zusammen 1. Vierteljahr 1931 14153 18,3 16,5 5,2 749 173

1. Vierteljahr 1930 13 658 12,0 12,1 3,9 456 747

*) Den Arbeitslosenkassen gehören auch Mitglieder an, die außerhalb des Gemeindegebiets wohnen.

Eingereiste ausländische Arbeitskräfte.

25
Eingereiste Arbeitskräfte, 1. Vierteljahr 1031 Ein¬

gereiste
Arbeitskräfte

l. Viertelj.
1930

Beruf
Staatszugehörigkeit

überhauptDeutsch-
iand

Frankreich Österreich
Italien Andere

Länder

A. Männerberufe.
Bauarbeiter
Metallarbeiter
Bekleidungsarbeiter
Graphische Arbeiter
Musiker u. Schauspieler
Andere Berufe
Zusammen :

I.Vierteljahr 1931
1. Vierteljahr 1930

3
5
2
2
6

—

—

6
1

8

2

6
4
5
2

10
8

50
1

2
3
4
7

18
13

— ö
54

11 35
67

B. Frauenberufe.
Haushalt
Andere
Zusammen :

1. Vierteljahr 1931
1. Vierteljahr 1930

27
7

l 6
1

— 2
1

36
9

36
4

34
36

l
i

7

2
3
1

45
40

C. Überhaupt.
1. Vierteljahr 1931
1. Vierteljahr 1930

52
49

i
i

7
2

6
54

14
1

80
107
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Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

26

Berufsgruppe Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Dez.
1914

März
1930

März
1931

Dez.
1914

März
1930

März
1931

1. Baugewerbe. pro Stunde.
Maurer -.67 1.72 1.72 -.48 1.40 1.40

Gipser ausbezahlter -.90 2.20 2.20 -.65 1.55 1.55

Maler - Durchschnitts- • -.80 1.85 1.85 -.65 1.55 1.55

Schreiner löhn -.85 1.75 1.82

Zimmerleute -.71 1.72 1.75 -.48 1.40 1.40

2. Metallgewerbe. pro Stunde.
(durchschnittlich)

Maschinenschlosser im Stundenlohn

„ Akkord
-.68
-.83

1.50
1.80

1.50
1.81

Werkstätte-Hilfsarb. Stundenlohn

„ Akkord
-.59
-.69

1.25
1.35

1.25

1.35

3. Graph. Gewerbe.

Gehilfen nach d. 2. Jahr Tarif-Wochen- 42.- 91.- 91.—
Maschinensetzer löhne für Ledige, 61.— 101.- 101.-
Buchbinder, im 1. Jahr einschließlich 60.- 60.- 36.- 36.-

„ 3. „ Orts-Zuschlag 74.- 74.- 48.- 52.-

Gewerbegerichte.

27 Eingereichte
Klagen

Erledigte Klagen

Durch Urteil Ohne Urteil

Monat
durch

Arbeitgeber
durch

Arbeitnehmer

zu Gunsten des davon durch

überhaupt Arbeit¬
gebers Arbeitnehmers

überhaupt
Intervention

des
Zentralsekret. Vergleich

Ablehnung
der

ständigkeit

Januar 2 66 11 3 8 57 34 18 5

Februar 2 60 8 — 8 54 39 15 —

März 2 52 4 1 3 50 39 9 2

1. Vierteljahr 1931 6 178 23 4 19 161 112 42 7

1. Vierteljahr 1930 9 22S 27 7 20 210 179 28 3
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